cărţi pentru studiul limbii române, alcătuită de această dată în limba germană14.
Noul catalog, mai cuprinzător, conceput de Constantin Andrievici tot în limba
română şi prezentat în conferinţa corpului didactic din 28 ianuarie/9 februarie 1861,
cuprindea 124 de titluri de cărţi româneşti, structurate în două secţiuni: 54 de cărţi
pentru „promovarea studiului limbei române în cele patru clase inferioare ale
gimnasiului” şi 70 „menite să lărgească cunoştinţa limbei române şi ştiinţa literară
în clasele cele superioare”15.

Pentru înfiinţarea bibliotecii elevilor, directorul Marek a trimis Autorităţii
Regionale a Bucovinei o cerere de extindere a bibliotecii şcolare cu nr. 12 589, prin
care solicita „pentru trei ani, începând cu 1864/5, câte 300 de florini, pentru
următorii 3 ani câte 200, iar apoi câte 50 de florini anual”. Prin corespondenţa din
25 august/6 septembrie 1865, episcopul greco-oriental a modificat cererea depusă
de Marek. Se aproba o „contribuţie din Fondul religios greco-oriental al Bucovinei
de 200 de florini pentru anul şcolar 1866 şi cu 50 de florini pentru anii următori”.
Însă, nota explicită introdusă venea în contradicţie cu politica de achiziţii reglementată
de la Viena.

În colaborare cu profesorii şcolii, dr. Marek a alcătuit un catalog de achiziţii care a fost
discutat în conferinţa corpului didactic din 18/30 octombrie 1860 şi înaintat guvernului
local spe aprobare54. La cele 48 de titluri în limba germană, s-au adăugat cinci titluri de
cărţi româneşti dintre cele 71 de titluri propuse de catihetul Constantin Andrievici,
primul profesor român al liceului.